
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 预应力混凝土管桩建设项目

建设单位（盖章）：新疆恒旺新型建材有限公司

编制日期： 二〇二四年五月

中华人民共和国生态环境部制









— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 预应力混凝土管桩建设项目

项目代码 2403-652312-04-01-941661

建设单位联系人 丁万军 联系方式 15299646609

建设地点
新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州昌吉高新技术产业开发区科技大道 9

号

地理坐标 （东经 87 度 03 分 10.966 秒，北纬 44 度 05 分 51.313 秒）

国民经济
[...]
原料在厂区内运输时将产生一定的扬尘，由于此扬尘量较难估算，本项目

仅做定性分析。本项目在采取下列措施后，运输产生的扬尘量较少，对周围环

境影响不大。

①对于工业料堆场的坡面、场坪和路面等，必须采取铺装、硬化、定期喷



— 43 —

洒抑尘剂或稳定剂等措施；

②堆场周边应当配备高于堆存物料的围挡、防风抑尘网等设施；

③对工业料堆场内装卸、运输等作业过程中，易产生扬尘污染的物料必须

采取封闭、遮盖、洒水降尘措施，密闭输送物料必须在装料、卸料处配备吸尘、

喷淋防尘措施，

④企业应建立工业料堆场扬尘污染控制管理制度和工业料堆场作业相关

操作规程，落实专人负责本单位的工业料堆场扬尘污染控制工作；

⑤工业料堆场宜集中布置在工业料进厂处或靠近主要用户的一个区域内；

⑥工业料堆场内应采用连续输送设备将物料送往用户，避免二次中转倒

运；

⑦工业料堆场需设置料区和道路界限的标识线，对散落地面的物料等进行

及时清理和清洗，保持道路干净、整洁，必须落实专人进行保洁工作，保持环

境整洁；

⑧应管理和维护好料堆场堆存、装卸、输送和扬尘污染防治的设施、设备

和场所，保证其正常运行和使用，并设立图形标志牌；

⑨宜在工业料堆场周边进行绿化，减少扬尘污染对环境的影响；

1.3非正常工况

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），非正常排放包

括设备检修、污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等本项

目非正常工况主要为袋式除尘装置失效。在此情景下，本项目废气污染物产生

情况及排放情况，具体见表 4-4。

表 4-4本项目有组织废气产生、排放情况表

污染源
排放方

式

污染物产生
排放浓

度

（mg/
m3）

排放标

准

（mg/
m3）

达标情

况

持续时

间

发生频

次

产生速

率

（kg/h
）

产生浓

度

（mg/
m3）

混合搅

拌废气
有组织 3.16 1053 1053 10 超标 ＜1h 1次/a

非正常工况下，运营单位要定时检修，保证环保设备的正常运营。为了进



— 44 —

一步减少非正常工况废气污染物排放，拟采取以下措施：

①双回路电源，防止突然断电引起非正常排放。

②定期检查、维修、维护各种设备，尤其是布袋破损、风机运行等。

③加强管理和培训，防止因操作失误或玩忽职守引起非正常排放。

④加强环境管理，在冬季等不利气象条件下，停产检修。

1.4环保治理措施可行性分析

（1）布袋除尘的可行性分析

本项目对搅拌产生的粉尘采用布袋除尘器处理，处理后尾气由 15m高排气

筒排放。袋式除尘器工作原理：当含尘气体由进风口进入除尘器，首先碰到进

出风口中间的斜板及挡板，气流便转向流入灰斗，同时气流速度放慢，由于惯

性作用，使气体中粗颗粒粉尘直接流入灰斗。起到预先收尘的作用，进入灰斗

的气流随后折而向上通过内部装有金属骨架的布袋，粉尘被捕集在布袋的外表

面，净化后的气体进入布袋室上部清洁室，汇集到出风口排出。含尘气体通过

布袋净化的过程中，随着时间的增加而积附在布袋上的粉尘越来越多，从而增

加布袋阻力，致使处理风量逐渐减少。为了使除尘器正常工作，必须经常对布

袋进行清灰，清灰时由控制仪顺序触发各控制阀并开启阀，气箱内的压缩空气

由喷吹管各孔经文氏管喷射到各相应的布袋内，布袋瞬间急剧膨胀，使积附在

布袋表面的粉尘脱落，布袋得到再生。清下粉尘落入灰斗，经排灰系统排出机

体，处理效率可达到 99.7%，经处理后的粉尘有组织排放满足《水泥工业大气

污染物排放标准》（GB4915-2013）表 2中大气污染物特别排放限值，处理措

施可行。

本项目锅炉烟气经布袋除尘器处理后由 15m高排气筒高空排放，根据计算

结果本项目颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别为 0.19mg/m3、

55.02mg/m3、104.79mg/m3，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中表 3标准（颗粒物 30mg/m3、二氧化硫 100mg/m3、氮氧化物 200mg/m3）。

1.5监测计划、排放口基本情况

本项目为水泥制品制造业，根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019



— 45 —

年版）》，本项目为“二十五、非金属矿物制品业 30—水泥、石灰和石膏制造

301，石膏、水泥制品及类似制品制造 302——水泥制品制造 3022”，属于登记

管理。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）中最低监测频次

要求，本项目污染源属于非主要污染源，排放口类型为一般排放口。监测计划、

排放口基本情况见表 4-5。

表 4-5大气监测计划

污染

源类

别

污染

物名

称

排污口编

号及名称

排放口设置情况 排放标准 监测要求

排气筒地理坐

标

高

度
m

内

径
m

温度
°C 类型

浓度限值

（mg/m3

)

速率限

值

（kg/h
)

监测

点位

监测因

子

监测

频率

有组

织 颗

粒

物

DA001 90°16′30.023″
43°54′34.805″ 15 0.5 25

一般

排放

口

10 / 排气

筒
颗粒物

1次/
年

无组

织

在厂界四

周设置监

控点

/ / / / / 0.5 / 厂界

四周
颗粒物

1次/
年

有组

织

颗粒

物

DA002 90°16′30.029″
43°54′34.819″ 15 0.5 255

一般

排放

口

30

/ 排气

筒

颗粒物

1次/
月/

SO2 100 SO2
NOx 200 NOx
烟气

黑度
烟气黑度

烟气黑

度

1.6环境影响分析

本项目厂界外 500米范围内无自然保护区、风景名胜区、文化区，不存在

环境空气保护目标。

本项目在出料口混合搅拌机排气孔处设置布袋除尘器对粉尘进行处置，处

理后的有组织粉尘满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表

1中现有与新建企业大气污染物排放限值中水泥仓及其他通风生产设备颗粒物

排放浓度限值（10mg/m3），堆场采用三面设置围挡设计，厂区道路硬化、控

制车速、密封运输物料及安装车辆冲洗平台等措施后，能够有效降低粉尘逸散，

堆场粉尘经采用密闭、三面围挡等措施，厂界无组织粉尘满足《水泥工业大气

污染物排放标准》（GB4915-2013）表 3大气污染物无组织排放限值。

综上所述，本项目运营期对周围大气环境影响不大。



— 46 —

2.废水

2.1环境影响分析

本项目产生的废水主要为生活污水。

（1）生产废水

生产废水经沉淀后循环使用，不外排。

（2）生活污水

本项目劳动定员 60人，一年工作 300天，按照《新疆维吾尔自治区生活

用水定额》，本项目生活用水量按60L/人·d计，则产生的生活用水量为1080m3/a，

排污系数按照 0.8计，故本项目生活污水排放量为 864m3/a，主要污染物为

CODcr、BOD5、氨氮、悬浮物等。

2.2废水产生情况及处置措施

根据水量平衡分析，本项目排水量约为 2.88m3/d（864m3/a）。排入园区下

水管网。本项目废水产排情况见表 4-6。

表 4-6 污水排放量及污染物浓度一览表

污染源 污染物
产生情况

排放去向
产生量（t/a） 浓度

生活污水

864t/a

CODcr 0.346 400mg/L

排入污水处理厂
BOD5 0.259 300mg/L

氨氮 0.03 35mg/L

悬浮物 0.259 300mg/L

2.3废水防治措施

生活污水：本项目生活污水收集后，排入园区下水管网。

2.4废水监测计划

本项目的废水不外排，根据《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他

非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）的相关要求，本项目行业类别为非金属

矿物制品业，排放类型为间接排放，不需设置废水监测计划。

2.5废水排放依托可行性



— 47 —

昌吉高新技术产业开发区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北

角，该污水处理厂污水接纳范围主要包括昌吉高新技术产业开发区内各企业的

工业污水、军户农场和榆树沟镇的生活污水，设计处理规模 30000m3/d，实际

处理规模 15000m3/d。污水处理工艺采用污水→粗格栅及污水提升泵站→细格

栅及曝气沉砂池→初沉池→MBR池→二沉池→Fenton反应池→絮凝沉淀池→

纤维转盘滤池→紫外消毒，处理后污水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A标准，处理后尾水夏季排入污水处理厂西侧

约 70m处 7000m3的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、

绿化、洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排入污水处理厂西南侧约 2km处

50万 m3的园区水库中。

项目生活废水污染物排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 2三级标准，能够符合昌吉国家高新技术产业区污水处理厂纳管要求。

本项目生活污水量为 2.88m3/d，864m3/a；昌吉高新技术产业开发区污水处

理厂设计处理规模 3万 m3/d，目前实际处理水量为 1.5万 m3/d，尚有富余量，

昌吉高新技术产业开发区污水处理厂环保手续齐全，通过“三同时”环保验收。

因此项目产生的生活污水完全能够纳入昌吉高新技术产业开发区污水处理厂。

项目在采取上述废水处理措施后，满足相关环保要求，因此项目建设对水

环境影响很小。

3.噪声

3.1噪声源

本项目运营期站内主要噪声为泵类、压缩机等设备运行过程产生的噪声，

噪声声级值在 80-85dB(A)之间。主要噪声源强见表 4-7。

表4-7主要设备噪声源强单位：dB(A)
序

号

声 源

名称

声源源

强

声 源

控 制

措施

空 间 相

对 位 置
/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声级值
dB(A) X Y Z

声 压

级
/dB(A
)

建 筑

物 外

距离



— 48 —

1
钢筋

切割

机

82

厂房

隔声、

固定

设备

设置

减振

基础

8 6 1 3 73 24h 15 58 1

2
钢筋

拉直

机

78 8 8 1 5 71 24h 15 56 1

3 搅拌

机
85 6

0
1
0 4 3 74 24h 15 59 1

4 分料

机
75 5

8 8 3 6 68 24h 15 53 1

5 离心

机
80 5

5 6 1 2 72 24h 15 57 1

3.2预测方法

本次噪声评价厂界按整个厂界计算，将厂界内所有声源的声级叠加，以厂

区的中心作为声源原点。简化为单个室外的点声源进行预测。

（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

)/4π4/lg(10 2
111 RrQLwL ++=

式中：L1——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB；

Lw1——某个声源的倍频带声功率级，dB；

r1——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R——房间常数 m2；

Q——方向因子，无量纲值。

（2）计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



N

i

L ioctTL
1

1.0
1

)(1,10lg10)(

（3）计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 12  TLTLTL

（4）将室外声级 L2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声

源第 i个倍频带的声功率级 Lw2：

STLLw lg10)(22 

式中：S为透声面积，m2。



— 49 —

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，

由此按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

（6）计算某个声源在预测点的倍频带声压级：

L
r
rrLrL 









0
0 lg20)()(

式中：L(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

L(r0)——参考位置 r0处的倍频带声压级，dB；

R——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔL——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、遮挡物、空气吸收、

地面效应等引起的衰减量）。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw，且声源可看作是位于地面上的，则

8lg20)( 00  rLrL w

（7）由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的 A声级 LA。

（8）计算总声压级

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAin,i，在 T时间内该声源工作

时间为 tin,i；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAout,j，在 T时间

内该声源工作时间为 Tout,j，则预测点的总等效声级为：
















 



M

j

L
jout

N

i

L
iin

joutAiinA tt
T

TLeq
1

1.0
,

1

1.0
,

,, 10101lg10)(

式中：T——计算等效声级的时间；N——室外声源个数；

M——等效室外声源个数。

（9）多声源对某个受声点的理论估算方法，是将几个声源的 A声级按能

量叠加，等效为合声源对某个受声点上的理论声级，其公式为：





n

i

LiL
1

1.0 )10lg(10合

式中：L 合——受声点总等效声级，dB(A)；N——声源总数



— 50 —

Li——第 i声源对某预测点的等效声级，dB(A)

3.3预测结果与评价

利用以上预测公式，应用过程中根据具体情况做必要简化，使室内噪声源

通过等效变换成若干等效室外声源，然后计算出与噪声源不同距离处的理论噪

声值，得出本项目运行时对厂界噪声环境的影响状况。本项目由于夜间不生产，

故夜间贡献值以“0”计，计算结果见下表 4-8。